Roll No. .....

# BA-12 (Bachelor of Art) Home Science

## First Year Examination-2014

## BAHS-101/HS-101/HS-151

## **Family Resource Management**

(परिवार संसाधन प्रबन्धन)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section - A / खंड-क

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट: खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define planning. Explain the importance and types of planning.

योजना को परिभाषित कीजिये। योजना के महत्व एवं प्रकार के विषय में समझाइये।

2. Write the classification of resources. Explain the characteristics of resources and objectives of use of resources.

साधनों का वर्गीकरण लिखिये। साधनों की विशेषताएँ तथा साधनों के उपयोग के उद्देश्य के विषय में समझाइये।

3. Explain the stages of decision making process. Write about any four factors which affect decision making.

निर्णय प्रक्रिया के चरणों के विषय में समझाइये। निर्णय प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले किन्हीं चार कारकों के विषय में लिखिये। 4. Explain in detail rights and responsibilities of a consumer.

उपभोक्ता के अधिकार एवं उत्तरदायित्व के विषय में विस्तारपूर्वक समझाइये।

#### Section - B / खंड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the characteristics of values. Give the classification of values.

मूल्यों की क्या विशेषताएँ हैं ? मूल्यों का वर्गीकरण लिखिये।

2. What do you understand by standards. Differentiate between conventional and flexible standards.

स्तर से आप क्या समझते हैं ? परम्परागत एवं परिवर्तन स्तर में अन्तर स्पष्ट कीजिये ।

3. What is investment. Write the benefits and types of investment.

विनियोग क्या है ? विनियोग के लाभ एवं प्रकार के विषय में लिखिये ।

4. What are the stages of family life cycle. Discuss the demand of money as a resource in different stages of family life cycle.

पारिवारिक जीवन चक्र की कौन-कौन सी अवस्थाएँ हैं। पारिवारिक जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं में साधन के रूप में धन की माँग की व्याख्या कीजिये।

5. Describe any three techniques of worksimplification.

कार्य सरलीकरण की किन्हीं तीन विधियों (तकनीकों) के विषय में समझाइये।

6. Discuss the imporatnce of life insurance. Write about different types of life insurance.

जीवन बीमा के महत्व की व्यवस्था कीजिये। जीवन बीमा कितने प्रकार का होता है ?

7. What factors should be considered while selecting a site for house construction?

आवास के लिये भूमिखण्ड के चयन में किन तथ्यों को ध्यान में रखना चाहिये ?

8. Write about the importance of home management.
What are the obstacles in improvement of management.

गृह व्यवस्था के महत्व के विषय में लिखिये । व्यवस्थापन सुधार में कौन-कौन सी बाधाएँ होती हैं ?

#### Section - C / खंड-ग

(Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.  $(10\times1=10)$ 

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Write true/false for the following statements.

निम्नलिखित वाक्यांश के लिए सत्य/असत्य लिखिये।

- Controlling is to arrange things in orderly manner.
   नियंत्रण वस्तुओं को क्रमबद्ध रूप से व्यवस्थित करना है ।
- 2. Current account is useful for Ordinary man and House wives.

चालू खाता साधारण व्यक्ति एवं गृहणियों के लिये उपयोगी है ।

3. For Bearer cheque it is the responsibility of the bank to provide payment to the same person as mentioned in the cheque.

वाहक चैक में बैंक का यह उत्तरदायित्व हो जाता है कि वह चैक का भुगतान उसी व्यक्ति को करे जिसके नाम का चैक है। 4. P.F.A. act was passed in the year 1954.
पी.एफ.ए अधिनियम वर्ष 1954 में पारित किया गया ।
5. Producing vegetables in kitchen garden is an

example of Direct Income.

रसोई उद्यान में सब्जियों का उत्पादन करना प्रत्यक्ष आय का उदाहरण है ।

#### Choose correct alternative.

### सही विकल्प का चुनाव कीजिये।

6.	Goods	available after exchange of money is a	n		
	example of:				
	(a)	Money income			

- (b) Direct income
- (c) Indirect income
- (d) Both (a) and (b)

मुद्रा के बदले प्राप्त वस्तुएँ ...... उदाहरण है।

- (अ) मौद्रिक आय का
- (ब) प्रत्यक्ष आय का
- (स) अप्रत्यक्ष आय का
- (द) दोनों (अ) तथा (ब) का
- 7. Which of the following is a secondry colour :
  - (a) Red
- (b) Green
- (c) Red-orange (d) All these above

	निम्नलि	खित में से कौन द्विती	यक रंग	है ।				
	(अ)	लाल	(ৰ)	हरा				
	(स)	लाल-नारंगी	(द)	उपर्युक्त सभी				
8.	Insured person does not receive any financial benefit							
	from insurance company during his life span in which of the following types of insurance:							
	(a)	Endowment Insur	ance					
	(b)	Special Endowment scheme						
	(c)	Whole Life insurance						
	(d)	All these						
	निम्नलि	निम्नलिखित में से किस प्रकार के जीवन बीमा में बीमित						
	व्यक्ति	व्यक्ति को स्वयं अपने जीवन में बीमा कम्पनी द्वारा कोई						
	आर्थिक	लाभ प्राप्त नहीं होता	है ।					
	(왱)	बन्दोबस्ती बीमा	(ৰ)	विशेष बीमा				
	(स)	आजीवन बीमा	(द)	उपर्युक्त सभी				
9.	Which	of the following	is an ex	kample of human				
	resour	ce:						
	(a)	Time						
	(b)	Goods						
	(c)	Community facili	ties					
	(d)	Money						

निम्नलिखित में से कौन मानवीय साधन का उदाहरण है।

- (अ) समय (ब) वस्तुएँ
- (स) सामुदायिक सुविधाएँ (द) धन
- 10. In ordinary circumstances which among the following type of investment offers maximum return:
  - (a) Nationalised Banks
  - (b) Post Office
  - (c) Private Company Shares
  - (d) Insurance

सामान्यतः निम्नलिखित में से किस प्रकार के विनियोग द्वारा अधिकतम लाभ प्राप्त होता है।

- (अ) सरकारी बैंक
- (ब) डाकघर
- (स) निजी कम्पनियों के अंश पत्र
- (द) बीमा